

Số: 25 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 10 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tổng kết thi hành Luật Thể dục, thể thao năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018 trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Căn cứ Quyết định số 3128/QĐ-BVHTTDL ngày 22 tháng 10 năm 2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch tổng kết thi hành Luật Thể dục, thể thao năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018.

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức tổng kết thi hành Luật Thể dục, thể thao năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018 (sau đây gọi tắt là Luật TDDT) trên địa bàn thành phố Cần Thơ, với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện mặt tích cực, hiệu quả đã đạt được trên địa bàn thành phố qua thực tiễn thi hành Luật TDDT và các văn bản quy định chi tiết;
- Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc về quy định pháp luật và áp dụng pháp luật trong quá trình thi hành Luật TDDT và các văn bản quy định chi tiết;
- Đề xuất, kiến nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp trình cấp thẩm quyền nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật về thể dục, thể thao, pháp luật khác có liên quan; nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước; đồng bộ, thống nhất, khả thi trong áp dụng pháp luật về thể dục, thể thao.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổng kết cần thực hiện nghiêm túc, thực chất tại các địa phương (quận, huyện, xã, phường, thị trấn), các cơ quan, đơn vị, các tổ chức xã hội, các cơ sở thể dục thể thao nhằm bảo đảm tính thực tiễn, khách quan và khoa học;
- Nội dung tổng kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế khách quan, có phân tích, đánh giá; tránh báo cáo thành tích. Trên cơ sở đó, có những đề xuất, kiến nghị cụ thể nhằm xây dựng Luật TDDT (sửa đổi) đảm bảo tính khả thi;
- Kết quả tổng kết phải xây dựng thành báo cáo gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo trình Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

#### II. PHẠM VI, NỘI DUNG

##### 1. Phạm vi tổng kết



Tổng kết việc triển khai thi hành Luật TDTT và các văn bản hướng dẫn thi hành trong phạm vi toàn quốc. **Thời hạn tổng kết tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2007 đến hết ngày 31 tháng 9 năm 2025** (Sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp có liên quan, UBND quận, huyện thời hạn tổng kết tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2007 đến ngày báo cáo).

## 2. Nội dung tổng kết

a) Đánh giá kết quả triển khai Luật TDTT, bao gồm:

- Việc xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn, quy định chi tiết thi hành (đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết);

- Việc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn hướng dẫn về Luật Thể dục, thể thao (số cơ quan, đơn vị tổ chức tập huấn Luật, số người tham gia; các hình thức tuyên truyền và phương pháp tuyên truyền);

- Đánh giá về thực tiễn công tác tổ chức triển khai thi hành Luật TDTT và các văn bản hướng dẫn thi hành, tập trung vào các nội dung sau:

+ Chính sách của Nhà nước về phát triển thể dục thể thao;

+ Hệ thống cơ quan quản lý Nhà nước về thể dục thể thao và công tác quản lý Nhà nước về thể dục thể thao;

+ Thể dục thể thao cho mọi người (thể dục thể thao quần chúng; giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường; thể dục thể thao trong lực lượng vũ trang);

+ Thể thao thành tích cao, thể thao chuyên nghiệp;

+ Cơ sở thể thao;

+ Nguồn lực phát triển thể dục thể thao;

+ Các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp về thể dục thể thao;

+ Hợp tác quốc tế về thể dục thể thao;

+ Khen thưởng, thanh tra, xử lý vi phạm về thể dục thể thao.

Nội dung: đánh giá kết quả đạt được, những bất cập, hạn chế, khó khăn trong việc thực hiện Luật Thể dục, thể thao; nêu rõ những Điều, khoản, những nội dung quy định không thực hiện được hoặc thực hiện không hiệu quả; những nội dung đã lạc hậu, không còn phù hợp, nêu rõ nguyên nhân.

b) Sự phối hợp của các Sở, ngành, quận, huyện, xã, phường, thị trấn trong việc quản lý nhà nước về thể dục thể thao, việc thực hiện quy định của Luật trong quản lý, điều hành hoạt động TDTT cho mọi người, thể thao thành tích cao, hợp tác quốc tế về thể thao, tổ chức và hoạt động của các cơ sở thể thao, các tổ chức xã hội - nghề nghiệp về thể thao, xử lý vi phạm trong hoạt động thể dục thể thao;

c) Kiến nghị những vấn đề cần được sửa đổi, bổ sung để tăng cường hiệu lực, hiệu quả của quản lý nhà nước về thể dục thể thao; những vấn đề phát sinh trong thực tiễn chưa được Luật điều chỉnh; những chính sách, quy định pháp luật cần bổ sung để phát triển sự nghiệp thể dục thể thao trong giai đoạn mới.



### III. PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tổ chức tổng kết trong phạm vi Sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp có liên quan

Sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp về thể dục thể thao xây dựng Kế hoạch và tiến hành đánh giá, tổng kết việc triển khai thực hiện Luật TDTT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao tại cơ quan, đơn vị mình phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế.

Thời gian thực hiện: Sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp gửi báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 30 tháng 4 năm 2025** để tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố.

#### 2. Tổ chức tổng kết cấp huyện và thành phố

a) Ủy ban nhân dân quận, huyện tiến hành tổng kết thi hành Luật TDTT tại địa phương bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, thời gian từ ngày 01 tháng 4 năm 2025 đến ngày 30 tháng 4 năm 2025 (01 buổi);

b) Ủy ban nhân dân quận, huyện gửi báo cáo tổng kết thi hành Luật TDTT trên địa bàn quận, huyện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 30 tháng 4 năm 2025**;

c) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp Báo cáo tổng kết thi hành Luật TDTT trình Ủy ban nhân dân thành phố **trước ngày 20 tháng 6 năm 2025**;

d) Ủy ban nhân dân thành phố gửi báo cáo về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 30 tháng 6 năm 2025**.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố trong việc tổng kết thi hành Luật TDTT, cụ thể:

a) Tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch;

b) Tổng hợp, xây dựng Báo cáo tổng kết thi hành Luật Thể dục, thể thao và các văn bản quy định chi tiết trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, ban hành theo đúng nội dung và thời gian quy định.

#### 2. Thời điểm lấy số liệu và thời hạn gửi báo cáo

Số liệu phục vụ tổng kết được tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2007 đến hết ngày 31 tháng 9 năm 2025 (Sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp có liên quan, UBND quận, huyện thời hạn tổng kết tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2007 đến ngày báo cáo).

Báo cáo của Sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp có liên quan, UBND quận, huyện; các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Thể dục thể thao - điện thoại: 02923.810.681) **trước ngày 30 tháng 4 năm 2025**; kèm theo file điện tử vào địa chỉ email: [pttttc\\_sovhttdl@cantho.gov.vn](mailto:pttttc_sovhttdl@cantho.gov.vn).



### 3. Kinh phí thực hiện

a) Kinh phí thực hiện tổng kết thi hành Luật TDTT của thành phố được bảo đảm từ kinh phí được cấp của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025;

b) Kinh phí để tổ chức thực hiện tổng kết thi hành Luật TDTT tại Sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp có liên quan, Ủy ban nhân dân quận, huyện lấy từ nguồn kinh phí của cơ quan, đơn vị và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

4. Các Sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, Ủy ban nhân dân quận, huyện có trách nhiệm xây dựng báo cáo và gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đúng tiến độ; phối hợp trong hoạt động Hội nghị tổng kết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổng kết thi hành Luật TDTT trên địa bàn thành phố Cần Thơ; yêu cầu Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện; tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp có liên quan triển khai thực hiện nghiêm các nội dung trong Kế hoạch, đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, tham mưu, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết theo đúng quy định./.

(Đính kèm Đề cương báo cáo)

#### Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL;
- CT, PCT UBND TP (1AD);
- Cục TDTT;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- Các Hội, Liên đoàn Thể thao.
- UBND quận, huyện;
- UBND xã, phường, thị trấn;
- VP. UBND TP (2A, 3BC);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT. NHH

H

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thực Hiện

**TÊN ĐƠN VỊ****CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-.....

Cần Thơ, ngày tháng năm 2025

**BÁO CÁO****Tổng kết thi hành Luật Thể dục, thể thao năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018 trên địa bàn quận/huyện (hoặc tại cơ quan/đơn vị)**

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Căn cứ Quyết định số 3128/QĐ-BVHTTDL ngày 22 tháng 10 năm 2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch tổng kết thi hành Luật Thể dục, thể thao năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018;

Thực hiện Kế hoạch số ...../KH-UBND ngày ..... tháng ..... năm 2025 của UBND thành phố về việc tổ chức tổng kết thi hành Luật Thể dục, thể thao năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018 trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

(Tên cơ quan, đơn vị)..... báo cáo kết quả thi hành Luật Thể dục, thể thao năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018 (sau đây gọi tắt là Luật TĐTT) với những nội dung cụ thể như sau:

**I. TÌNH HÌNH THI HÀNH LUẬT TĐTT****1. Đánh giá kết quả triển khai Luật TĐTT**

a) Việc xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn, quy định chi tiết thi hành (đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết).

b) Việc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn hướng dẫn về Luật Thể dục, thể thao (tổ chức bao nhiêu lớp tập huấn Luật, số người tham gia; các hình thức tuyên truyền và phương pháp tuyên truyền).

c) Đánh giá về thực tiễn công tác tổ chức triển khai thi hành Luật TĐTT và các văn bản hướng dẫn thi hành, tập trung vào các nội dung sau: (đánh giá các nội dung có liên quan đến cơ quan, đơn vị)

- Chính sách của Nhà nước về phát triển TĐTT;

- Hệ thống cơ quan quản lý Nhà nước về TĐTT và công tác quản lý Nhà nước về TĐTT;

- Thể dục thể thao cho mọi người (TĐTT quần chúng; giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường; TĐTT trong lực lượng vũ trang);



- Thể thao thành tích cao, thể thao chuyên nghiệp;
- Cơ sở thể thao;
- Nguồn lực phát triển TDTT;
- Các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp về TDTT;
- Hợp tác quốc tế về TDTT;
- Khen thưởng, thanh tra, xử lý vi phạm về TDTT.

*Nội dung: đánh giá kết quả đạt được, những bất cập, hạn chế, khó khăn trong việc thực hiện Luật TDTT; nêu rõ những Điều, khoản, những nội dung quy định không thực hiện được hoặc thực hiện không hiệu quả; những nội dung đã lạc hậu, không còn phù hợp, nêu rõ nguyên nhân.*

*Trong đó đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo cụ thể nội dung giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường; đề nghị Công an thành phố, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố báo cáo cụ thể nội dung TDTT trong lực lượng vũ trang.*

2. Sự phối hợp của các Sở, ngành, quận, huyện, xã, phường, thị trấn trong việc quản lý nhà nước về thể dục thể thao, việc thực hiện quy định của Luật TDTT trong quản lý, điều hành hoạt động TDTT cho mọi người, thể thao thành tích cao, hợp tác quốc tế về thể thao, tổ chức và hoạt động của các cơ sở thể thao, các tổ chức xã hội - nghề nghiệp về thể thao, xử lý vi phạm trong hoạt động thể dục thể thao (*đánh giá các nội dung có liên quan và theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị*)

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Đánh giá chung về kết quả đạt được
2. Hạn chế, tồn tại
3. Nguyên nhân

Nguyên nhân của những mặt đã đạt được

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

4. Những bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai, thực hiện Nghị quyết

## **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Kiến nghị những vấn đề cần được sửa đổi, bổ sung để tăng cường hiệu lực, hiệu quả của quản lý nhà nước về thể dục thể thao; những vấn đề phát sinh trong thực tiễn chưa được Luật TDTT điều chỉnh; những chính sách, quy định pháp luật cần bổ sung để phát triển sự nghiệp thể dục thể thao trong giai đoạn mới.

Trên đây là báo cáo của ..... về kết quả thi hành Luật TDTT tại....., gửi đến Sở VH-TT-DL tổng hợp, báo cáo UBND thành phố./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, .....

### **LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ**

(ký tên và đóng dấu)